1.1.1 O Curso de Mestrado em Educação e Contemporaneidade terá a duração de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondendo a 04 (quatro) semestres letivos, durante os quais 

deverão ser integralizados mediante cumprimento de 39 (trinta e nove) créditos 

correspondentes a 855 (oitocentas  e cinquenta e cinco) h/a, assim distribuídas: a) 12 (doze) 

créditos teóricos nas disciplinas obrigatórias; b) 06 (seis) créditos teóricos nas disciplinas 

específicas de Linhas de Pesquisa; c) 03 (três) créditos teóricos em disciplina  optativa; d) 

03 (três) créditos atividade em Estudos Orientados;

[...]

1.1.2 O Curso de Doutorado em Educação e Contemporaneidade terá a duração de 48 

(quarenta e oito) meses, correspondendo a 08 (oito) semestres letivos, durante os quais 

deverão ser integralizados mediante cumprimento de 49 (quarenta e nove) créditos 

correspondentes a 1.275 (Hum mil duzentos e setenta e cinco) h/a, assim distribuídas: a)15 

(quinze) créditos teóricos nas disciplinas obrigatórias; b) 14 (quatorze) créditos em 

atividades obrigatórias; c) 20 (vinte) créditos atividade em Tese (defesa e aprovação). 

2. DAS INSCRIÇÕES 

2.1. Poderão se inscrever candidatos portadores de Diploma de curso superior,